Ex isto igitur patet quod omnia verba talmudica sunt lex oris.

Verum, ut hoc vobis clarius patefiat, et ut vos tollam de falso tegumento vel velamento, quo velati estis vel nitimini velare, non quia iudeus sic illud fateatur, ymo fidem prestatis omnibus particularitatibus dicti Talmud, sed cum aliam evasionem invenire non valetis, conamini vos cum 'hac' [E. eo] palliare, ostendam igitur vobis quamdam auctoritatem que est in Medras Cohellet,

id est, Glosa morali Ecclesiastes, quam posuit rabi Osua, filius Levi, qui est unus de antiquioribus et magis auctenticiis quos vos actenus habueritis. Que quidem auctoritas est super textu Salomonis, ubi dicitur, Ecclesiastes, 1 : «Nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est ; iam enim precessit in seculis 'quod fuit ante vos' [E. que fuerunt ante vos]» (3) :

«Scriptum est Deuteronomio «dedit michi Deus tabulas lapi-deas cum digito Dei vel eius scriptas (4).» Et super eas sicut omnia verba 'hec' [E. (—)], inquit rabi Osua, filius Levi : super eas et super eas omnes, sicut omnia verba, preceptum, totum preceptum, ad ostendendum quod Biblia et Misna, et lecciones talmudice, et addiciones et anunciaciones, sermones, et quidquid doctor quicumque pro tempore docturus esset, et quidquid discipulus quicumque auctenticus esset memoraturus coram eius magistro, totum fuit dictum et datum Moysi in Monte Synay, quoniam textus inquit : «nec valet», etc.» (5).

Ecce manifeste patet qualiter dat sentenciam claram iste doctor vester quod quidquid vos negatis venit per tradicionem Dei ipsi Moysi, et vobis a Moyse.

Unde formo talem rationem :

Quidquid dixerunt rabini, est lex oris.

De haggadot per me allegate sunt dicte per rabinos talmudicos.

Ergo haggadot sunt lex oris.

Maior probata est per rabi Osua. Minor est manifesta et patet ad oculum per libros. Igitur sequitur conclusio.

Probato autem quod haggadot sint lex oris, alium formo si-logismum talem :

Omnem legem oris, cum omnibus eius partibus, est obligatus iudeus ab observandum et credendum.

Sed haggadot sunt lex oris.

Ergo ad credendum et observandum haggadot est iudeus obligatus.

Maior probata est per talmudicas auctoritates superius allegatas, et per rabi Moysem. Minor satis est per me probata. Sequitur igitur necessario conclusio, scilicet, quod haggadot per me alle-gatas tenemini credere et observare.

Hanc credulitatem huius Talmud ad ulteriora produxerunt quod nedum Scripture legis Moysi volunt equiparare, verum

(3) Eccl. 1,10.

(4) Deut. 9,10.

(5) *Midrash Kohelet Rab.*, in Eccl. 1,10.

eciam quod maioris sit sanctitatis, et maioris firmitatis volunt pertinaciter sustinere. Et quicumque eam transgressus fuerit, pena maiorи venit plectendus seu puniendus.

Dicitur autem in Talmud, in libro Baba Meciha, capitulo quod incipit 'Hellu Meçihot' [E. Ellu Meciot], quod magis obligatur ad honorandum magistrum suum, quam patrem suum. Et declarat rabi Salomon hoc intelligendum esse de magistro qui eum docuit Talmud seu de sciencia talmudica, non autem de eo qui eum docuit in Biblia.

Item dicitur in Sanhedrin, capitulo quod incipit Bençorer, quod negans aliquid legis non est dignus morte, sed negans quidquam talmudicum est dignus morte.

Unde sequitur magnum scelus vos commisisse vel perpetrasse, cum negaveritis vestri Talmud auctoritates, et magna estis digni punctione.

Et non tantum probatur quod teneamini credere sermones et haggadot talmudicas per auctoritates et raciones prefatas, verum adhuc per practicam plurium oracionum, quas in vestris dicitis Sinagogis, et plures ceremonias quas vos iudei observatis, que in et ex haggadot talmudicis fundantur, et resultare videntur, et a rabinis ipsius Talmud, potest manifeste probari. Certum enim est quod causa super quam oraciones fundantur debet esse valde iusta et sancta. Non enim presumendum quod oracio quevis fuerit ordinata nisi valida et auctentica.

Primo namque est una haggada, ubi dicitur quod Helias ipse met erat Finees, nepos Aaron sacerdotis. Et ponens eam fundatur super quadam similitudine que est in titulis unius cum altero. Nam Finees fuit tempore Moysis, et Helias tempore regis Acab. Verumtamen ex ista haggada sequitur quedam oracio in fine sabbati, et incipit ad incendendum lumen ; que quidem oracio Haudala apud iudeos vocatur vulgariter, in qua Deum deprecantur ut veniat in brevi Helias, qui est Finees, cum Messia filio David.

Item die expiacionum, id est, indulgenciarum, quem reputant magis sanctum tocius anni, in oracione prima quam faciunt iudei, dicunt quadam prosam, ubi fit mencio cuiusdam haggada que est in Sanhedrin, in capitulo quod incipit Cohen Gadol, que sic dicit : «Quadraginta diebus antequam creatura formetur in utero, quedam revelacio vel vox celi exit dicens : Filia talis erit pro tali.»

Item eodem die in prosis quas dicunt fit mencio de quadam haggada que est in libro de Nedarim in capitulo quod incipit Ar-

baha Nedarim, ubi dicitur quod in etate trium annorum habuit Abraham noticiam Dei.

Et hec prose et oraciones que in Sinagogis dicuntur, que super haggadot sunt ipsius Talmud fabricate, posset homo quam plura referre; et nedum oraciones, verum eciam quam plures ceremonias ex haggadot resultantes.

Inquit enim in Talmud, in libro vocato Meguilla, quod cum decem filii Haman fuissent suspensi, in uno instanti separate sunt anime eorum a corporibus. Propter virtutem 'illius' [E. ipsius] haggada sic insuper quedam ceremonia in Sinagogis quod die festi de Purim, cum rabinus legit istoriam de Hester, et in eadem nomina decem filiorum Haman nominari contingit, in qua quidem nominacione viginti et unum vocabula sunt, omnia illa viginti et unum vocabula tenetur rabinus legens sub uno anellitu vel sub uno spiramine vel sub una attraccione spiritus recitare et dicere sigillatim, non revocando vel detrahendo vel diminuendo anellitum vel spiritum in medio, nec pausam aliquam faciendo spiritus. Cum autem non fecerit sic, faciunt dictum legentem reassumere a principio. Et certe non est iudeus qui tunc esset ausus dicere: Non est ius, nec credo illam haggada. Nam si diceret, apud eosdem hereticus censeretur, et propter illud morte puniretur. Sed isti rabini, qui continue nobis negant talmudicas auctoritates, quando pro eorum sustinendo errorem non faciunt, nondum aliqua pena sunt puniti.

Est adhuc alia haggada in Talmud, ubi dicitur quod Deus mandaverit Helie quod quacumque hora circumcisio fieret aliqui iudei, quod dictus Helias ibidem assisteret.

Virtute huiusmodi haggada, talis fit ceremonia, scilicet, quod parentur due cathedre, scilicet, una ad manum dextram ubi debet sedere Helias, que valde honorifice pannis albis palliatur et sericis. Ad manum autem sinistram sedet quidam patrinus tenens puerum in genibus ad circumcidendum eum.

Et de similibus quam plures ceremonie vobis possent allegari.

Homines igitur qui de haggadot talmudicis tam magnam vim faciunt et firmitatem, tam in oracionibus quam in ceremoniis, qualiter non verentur, vel non timent in tam notabili et excellenti platea vel consistorio, eis inverecunde abrenunciare, vel negare eadem?

Dignum namque et iustum esset, quod Sanctissimus Dominus Noster Papa, ad quem expectat quemlibet eius sectam vel credenciam facere observare, dictos rabinos, tamquam hereticos et contra suam propriam sectam vel credenciam venientes, et tamquam

hos qui falsam doctrinam docuerunt et docent, absque misericordia graviter condemnare, et contra eos, ut gravissime delincuentes, penas graves exercere. Et hoc quo ad primam rationem.

Secunda quidem racio, quam dicunt per eos fuisse allegatam et eidem per me non stetisse responsum, est hec : Quod iudei per viam tradicionis firmiter teneant quod Messias nondum venit. Et hoc pro tanto cum non fuerit aliquis in mundo in quo omnes operaciones Messie, et omnes actus ipsius, in propheticis expressate concurrerint. Unde concludere intendebant quod, esto quod per auctoritates talmudicas Messiam mostretur natum esse, quod deberent exponi figurative, ut propheticis minime contradicerent.

Ad hoc quidem respondens dico, quod patet dictum rabinum non bene studuisse in processu contentum, nam si illud fuisset diligenter perscrutatus, quod non sufficienter ad hanc rationem responderim minime dixisset. Ymo, dico quod, secundum quod in dicto processu patet, per eos fuit michi oblatus quidam quartenus in quo omnes prophecie quas ad ostendendum omnes illos actus quos ipsi dicunt Messiam acturum, poterant allegare, plene continebantur, volentes asserere quod usque modo illi actus non fuerunt adimpti. Ad quod respondi, etc., ut supra large sequitur in dicto processu. Nam in rationibus quas ipsi in dicto quaterno obtulerunt, die Mercurii decima septima Maii proxime lapso, sex species condicionum que in Scriptura esse debebant in Messia posuerunt : Primam, videlicet, quod post captivitatem eorum, ad terram promissionis erat eos congregaturus, et habitaturus in eadem seu populari.

Secundam : quod in dicte captivitatis reduccione erant miracula fienda.

Terciam : templum et Ierusalem materialiter erant edificanda.

Quartam : quod tempore Messie, 'ceremonialia' [E. ceremonie] legis mosayce sacrificiorum et rerum aliarum similiter que antiquitus fiebant, debebant observari.

Quintam : quod Messias toti Universo erat predominaturus.

Sextam : quod tempore Messie guerra de Gog et Magog erat fienda et exequenda.

Ad has autem sex probandas condiciones, quotquot textus vestris viribus et conatibus habere potuistis de Biblia allegare curastis. Quorum aliqui faciebant ad propositum, aliqui non.

Post hec vero, vigesima nona die mensis prelibati, vobis super hoc replicare incepi, meis dictis manifeste edocens, qualiter aliqui illorum textuum quos superius allegaveratis loquebantur de

tempore Messie, et aliqui non ; et quod illi qui loquebantur de tempore Messie completi erant in adventu Salvatoris nostri Iesu Christi, in omnibus actibus quos vos allegatis vel attribuitis eidem.

Primo, de congregacione populi perditi ad terram promissionis, et de templi Ierusalem edificatione. Intellectis quidem huiuscemodi vocabulis, terra, scilicet, et Ierusalem, secundum propriam et veram significacionem asumptis, in propheciis hunc actum tangentibus. Que quidem vocabula per dicta rabinorum antiquorum tal mudistarum, quod necessario debebant intelligi in propheciis per eadem met significacione in qua sancta fides orthodoxa recipit, difuse probavi.

Item, quod in eius adventu ceremonie que tunc temporis in lege antiqua observari solebant, essent mutande, et sacrificia animalium cessanda erant, vobis ad idem probavi. Et adhuc per veros textus, qualiter verum sacrificium tempore Messie Deo acceptabile solum panis et vini esse debebat, plene nichilominus patefeci.

Item, qualiter omnia miracula per Isaiam et ceteros ad tempus Messie prenunciata, in adventu Salvatoris nostri Iesu Christi probaverim fuisse completa. Que quidem hec omnia in processu superius latissime sunt contenta, taliter quod de hiis aliquid amplius replicare esset superfluum.

Insuper allegastis quam plures alias prophecias quas, ut assertis, tempore Messie erant secutore, quarum plures sunt Deuteronomii 30º cap. ; [E. + aliisque Ezechielis, 28 capitulo], et 37 et 39 ; et Ieremie, cap. 16, et Michee 7 cap., et Isaie cap. 11 et 49 et 52, ostendentes quod omnes prophecie predicte istam reductionem captivitatis expectatam ostendunt debere fieri per diversas mundi partes, et in terram illam reduci, et illam reedificari et consolari tantum et adhuc melius tunc quam prius.

Hii etenim textibus respondi quod omnes textus predicti nullatenus de tempore Messie sunt intelligendi, sed omnes realiter, et de facto, in exitu captivitatis babilonice, et reversi sunt in terram, plene fuerant completi ; et quod tunc temporis fuerant congregati nedum a Babilonia, sed a diversis partibus et regionibus persarum et Medie et Asie et Egipti ; et tunc fuerunt completa bona omnia in hiis propheciis omnibus prenunciata. Et hoc ante per quam plures prophecias large probavi, et in una earum, scilicet Ieremias, cap. 29, ubi dicitur : « hec dicit Dominus : cum cuperint impleri in Babilone septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos spiritum meum bonum, et reducam vos ad locum

istum. Ego enim scio cogitationes quas ego cogito super vos, ait dominus, cogitationes pacis et non afflictionis» (6).

Item inquit dictus propheta, cap. 42, loquendo de eodem genere :

«Edificabo vos, et non destruam; plantabo et non evellam, iam enim placatus fui super malo quod feci vobis.» (7).

Item Isaías, cap. 11, inquit :

«Erit in die illa : adducet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi», etc. (8).

Et ut hanc magis vobis corroborarem veritatem, et vobis clare ostenderem quod non vos oportebat Messiam amplius expectare, et quod omnes predicte prophecie preteriissent, publice per auctoritatem talmudicam et manifeste mostravi quod numquam populus hebraycus nisi bis tantum terram esset possessurus ; et hoc per quamdam auctoritatem in libro vocato Yebamot, et ex alia parte in Ceder Holam, cuius tenor talis est :

«Querit doctor : potest esse quod Israel habeat terciam possessionem in terra, tempore futuro? Respondeat : Non : Nam textus dicit Deuteronomii cap. 30 : «Et inducet te Dominus Deus tuus ad terram quam possederunt patres tui, et possidebis eam.» (9). Quia nominavit nobis bis possessionem ostendit quod primam possessionem et secundam haberent in terra, sed possessionem terciam numquam haberent.»

Tunc enim respondentes ad hoc dixistis quod hec sentencia ligata erat cum alia sentencia primiciarum terre Israel, et quod non erat sentencia per se. Replicui ad hoc dicens quod ymo esset sentencia per se, nam eciam quod in libro Yebamot stabat dicta sentencia primiciarum, tamen in libro vocato Ceder Holam erat sentencia per se met, non autem mixta cum alia quavis re. Et quod per illam manifeste pateret quod tempore Messie non eratis reversuri ad terram prefatam possidendum.

Unde necessario sequebatur quod ille prophecie in hoc casu per vos allegate, in secundo templo omnino debebant compleri, cum sunt reducti de babilonica captivitate.

Tunc recurristis ad dicendum et formandum quodam argumentum, et dicendum quod hec mea racio nullum locum habebat, cum prenósticas propheciarum ad totum Israel extendebantur, et in prosperitate templi secundi solum fuerant illi qui re-

(6) Ier. 29,10.11.

(7) Ier. 42,10.

(8) Is. 11,11.

(9) Deut. 30,5.

ducti fuerant de babilonica captivitate, qui fuerant de tribu Iude, non autem omnis Israel.

Ego vero, ad hoc satisfaciens, dixi quod in libro Neemie 7 capitulo inquit : «Habitaverunt sacerdotes et levite et omnis Israel in suis civitatibus.» (10). Et ex quo inquit omnis Israel, qui totum dicit, nichil excludit. Unde sequitur quod bona cuncta et prosperitates promisse omni Israel fuere completa.

Postquam vero totum hoc preterisset, respondistis quod amplius quid dicere ignorabatis, ut sigillatim et difuse supra patere potest in processu ; et super hoc amplius insistere vel loqui est superfluum. Verumtamen ut super hac re profundius informemini, et possitis manifeste videre quod, non obstante quod ita sit quemadmodum vos asseritis, quod illa bona templi secundi non fuerint nisi solum de tribu Iuda, ostendam nichilominus quod cum toto hoc dirigebantur prophecie omni Israel. Et ad hoc inducam vobis quandam auctoritatem que hoc idem ad literam dicit in libro vocato Midras Thehillim, id est, Glosa morali Psalterii, super Psalmo 75, ubi dicitur :

«Notus in Iudea Deus, et in Israel magnum nomen eius.» (11).

Dicunt sic Rabini : «In hora qua Dominus Noster facit misericordiam cum Iuda, ita est sicut si faceret misericordiam cum toto Israel, nam omnis Israel vocantur nomine Iude vel Iuda, quoniam cuadruplici nomine Israel appellatur : Iacob, scilicet, Israel, Effraym et Iuda.»

Patet igitur manifeste ex hoc quod cum bona in dicta prophecia sint secuta in Iuda, quod prophecie sunt sufficienter complete.

Ecce igitur qualiter patet manifeste illud quod ille rabi inquit, quod omiserim repetere et repilogare, superius in processu sufficientissime expressatum et optime probatum. Quod resumere superfluum videtur, quanto magis cum ex verbis per dictum rabinum in quarta ratione explicatis et ex eo quod in secunda parte principali huiusmodi puncti asserit, et allegat enim rabinum Moysem de Egipto.

Ergo patet manifeste cecitas prefati rabini et qualiter sibi met contradicat. Nam in duabus locis primis asserit quod 'sicut' [E. sint] certi actus et operaciones Messie in propheciis expressati, et quidem alii actus quos per viam tradicionis habent ab illis a quibus legem mosaycam et glosam [E. + eiusdem] habuerunt, etc. In secunda vero parte astruit dictum rabi Moysem, alle-

(10) 2 Esdr. 7,73.

(11) Salm. 75,2.

gando quod actus Messie qualiter erunt vel futuri sunt ignoratur donec fiant, cum valde sint oculti. Attendite, igitur, rogo, et videte quam manifesta sit hec contradiccion : dicere scilicet nondum venisse Messiam quia non sunt adimpti vel facti actus quos operatus erat per prophetas declarati, etc. ; et ulterius asserere quod actus sunt ita oculti quod eos non potest quis scire donec sint facti vel completi, ut illud diffussius ulterius audietis.

SESSION LV

SUBSEQUENTER DIE LUNE, vigesima nona dicti mensis februarii, prefatus magister Ieronimus respositionem suam continuans, ad quartum punctum huius materie in statu quo ultima dieta remansisset reassumens, sequencia recitavit in loco consueto, sub hac forma :

Tertia vero racio, quam dictus rabinus dixit fuisse per iudeos allegatam, ad quam, ut ipse met asserit, non respondiderim, est hec : quod omnes allegationes quas dictus magister Ieronimus induxit ad probandum venisse Messiam sunt ab hominibus qui credebant et firmiter tenebant nondum venisse Messiam, propter quod martiria vel tormenta sustinebant innumera, etc. Et ideo, non obstante quod eorum verba Messiam venisse dicere videantur, postquam illud inficiebantur, quilibet deberet sequi quod credebant amplius quam quod verbotenus explicarent, et eorum dicta taliter glosare, ut cum eorum credencia concordent. Ad quod prefatus rabinus unum tale induxit exemplum : Ponamus quod aliquis homo valde auctenticus diceret venisse Messiam, sed ego non credo. Tunc deberemus sequi quod credit ; quod autem dicit, glosare taliter, ut sibimet non contradiceret.

Ad hanc autem rationem dico quod si prefatus rabinus processum superius habitum attente fuisset perscrutatus, quod respondissem ad hanc rationem confessus fuisset. Nam, secundum quod in diversis locis prelibati processus potest patere, dixi, et adhuc dico, quod auctoritates per me allegeate sunt ab hominibus qui magno tempore ante adventum Christi Iesu fuere, sive prophete fuerint, sive doctores.

Et primo, per prophetas et verba Scripturarum Biblie Mes-

siam venisse satis sufficienter probavi : per verba Iacob in Genesi dicentis : «non auferetur sceptrum de Iuda», etc. (1).

Item per verba angeli ad Danielem loquentis et tempus septuaginta et duo ebdomadarum infra quod Messias esset venturus docentis (2).

Item per verba Isaie dicentis : «Et Libanus cum excelso cadet» (3). Declarata eo modo quo vestri met rabini declarant.

Item per eundem Isaiam prophetice loquentem et dicentem : «Antequam parturiret peperit» (4). Eo modo quo Ionathan in caldayca translacione, qui fuit ante adventum Christi Iesu et Redemptoris Nostri, exprese declaratum.

Item, allegavi vobis auctoritates vestri Talmud, ab hiis hominibus qui ante adventum eiusdem D. N. Iesucristi fuerunt. Quod quidem clare patet per tenorem earumdem ; et non sunt eorum qui eas in dicto Talmut posuerunt, cum illi solum fuerint compilatores diversarum auctoritatum in diversis temporibus et per diversos doctores dictarum. Et si quid a suo proprio dixerunt capite, quod sit obvians ei quod dicunt auctoritates antique, non debet eis maior fides prestari quam uni horum rabinorum qui fuerunt post adventum Messie citra. Omnes enim favent, ac si essent adhuc presentes huic disputacioni, in auxilium dicti rabi Asstruch. Et ideo ex eorum dictis vel credencia sive secta, non potest dictus rabinus sibi in aliquo adiuvari, quod sua pro parte faceret, ita parum sicut ego contra eum possem me de dictis evangelistarum, apostolorum, martirum et doctorum sancte Matris Ecclesie me adiuvare. Qui multo maiora tormenta et graviora martiria, ut adventum verissimi Messie Iesuchristi iudeis et gentibus publicarent, ad diversas ac crudelissimas mortem et penas subeundas se voluntarie suscipere offerentes ; fecitque Deus plura et innumerabilia miracula propter eos, tam in vita quam in morte ; ex quo secutus est talis, et tantus fructus, quod universus orbis in veram Dei noticiam et ad credendum adventum et redempcionem Messie verissime fideliter pervenit, non obstante quod nunc, propter diversos eorum errores, nonnulli in diversas hereses incederint ; quemadmodum sunt sarraceni et nonnullae aliae diverse naciones.

Sicut ergo prefatus rabinus quod aliquis istorum tantorum virorum in testimonium huiuscmodi rei contra eum inducerem,

(1) Gen. 49,10.

(2) Dan. 9,24-27.

(3) Is. 10,34.

(4) Is. 66,7.

quia eos parciales reputaret, in hac altercacione vel disputacione non consentiret, ita minus debet velle contra me se adiuicare vel succurrere de dictis tam paucorum et tam rusticorum hominum, sicut fuerunt rabini talmudiste qui fuerunt post adventum Iesu-christi D. N.; qui et licet mortem passi essent et tribulacionem vel tormenta, ea tamen passi sunt fugiendo et se latitando, non habentes aliquid ad eorum evasionem. Non enim ea passi sunt in plateis predicando eorum fidem, nec per universum ad eamdem predicandum publice discurrendo inter gentes, sicut nostri fecere Christi fideles.

Idecirco differencia que inter unam et aliam mortem discernitur, unius fructus et alterius qui inde secutus est patefecit vel demonstrat. Et ideo Psalmista David de morte rabinorum vestrorum loquens inquit: «Mors peccatorum pessima, et qui oderunt iustum delinquent» (5), scilicet Christum Iesum, qui solus dici potest iustus, cum non fuerit in eo macula peccati originalis nec actualis. Et bene potest dici sine dubio eos graviter peccasse in habendo odio dictum iustum. Istud namque est peccatum de quo propheta dicebat: «super tribus sceleribus Israel, et super quartum non parcam eis, etc.» (6). Ut supra in processu prefatus textus [E. + est] lacius declaratus; et validissimis eos coegi racionibus ac verissimis, quod illud quartum scelus non possit intelligi nisi de morte et passione Iesu Christi, cum ille sit vocatus verissime iustus, et sic intitulatur Messias in diversis locis Sacre Scripture. Zacharias enim, capitulo 9, dixit: «Exulta satis, filia Syon; iubila, filia Ierusalem: Ecce rex tuus veniet tibi, iustus et salvator ipse» (7).

Et glosat rabi Salomon dicens: «Iste iustus impossibile est quod possit declarari nisi de rege Messia.»

Unde clare patet quod cum David dicat quod qui oderunt iustum delinquent, quod de eis dicebat, et ideo non oportet dicto rabino facere festum de morte eorum, postquam David mortem eorum taliter comdempnat.

Non enim est huiusmodi nature mors apostolorum, evangelistarum, ceterorumque aliorum omnium, tam iudeorum quam gentilium, fidem Christi Iesu sequencium, de quorum morte inquit idem David:

«Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius» (8).

(5) Salm. 33,22.

(6) Am. 2,6.

(7) Zach. 9,9.

(8) Salm. 115,15.

Bene namque dici potest preciosa, cum optime vendebatur ; nam propter privacionem unius modice vite temporalis, fuit eis data in preium vita eterna, nedum pro se verum eciam pro multis aliis et infinitis hominibus, qui propter sanctorum mortem ad fidem convertebantur, videntes magnam pacientiam et leticiam quam in eorum martiriis vel tormentis gerebant, et magna miracula que Deus propter eos faciebat.

Et sicut ex dictis omnium istorum martirum christianorum michi non possim succurrere contra dictum rabinum, verumtamen si quid quod pro parte sua faceret reperiret, posset de eo contra me 'iuare' [E. adiuvare] optime, sic et ego ex dictis rabinorum suorum, qui fuerunt post adventum Christi Iesu, quibus ego nullam fidem exhibeo, possum indubie me succurrere, et de ipsis contra eum adiuvare, contra me vero ipse minime. Sic enim parti utriusque conservatur equalitas, ut est racionabile.

Exemplum autem quod prefatus rabinus induxit ad dictam rationem confirmandam, implicat in se contradiccionem, cum presupponat quod sit homo bene auctentius et quod loquatur vana, Messias scilicet iam venit, sed ego non credo. Presertim quod dictum exemplum in nullo sit dicto casui nostro vel proposito conforme. Nam, ut dictum est, hii qui dixerunt illa verba que docent Messiam venisse, non fuerunt illi qui credebant ipsum nondum venisse ; nam primi fuerunt post adventum Christi, secundi vero qui eum precesserunt. Sed ut exemplum materie esset consonans, dictus rabinus sic dicere debuisse : Ponamus quod aliquis sic diceret : Dico autem vobis, quod antiqui doctores vel prophete certitudinaliter mostrant Messiam venisse ; sed ego non credo. Et sic exemplificando, est exemplum conforme rationi. Et omnibus patet quod prefatum exemplum in hunc modum positum, venit de directo contra dictum rabinum.

Verumtamen posito exemplo in modum quem ponit ipse, venit contra eum ; nam cum dictus homo inquit Messiam venisse, iam profert sentenciam affirmativam, quam, iuxta dictum eius, asserit ipsam esse veram. Sed post, cum dicit, «sed ego non credo», non sequitur factum sic se non habere ; propter illud non credere, solum sequitur quod venit contra veritatem, quam ipse asseruit. Et hoc quidem est manifestum

Quarta enim racio, ad quam dictus rabinus dicit me minime respondisse, est hec : Item a quibus habemus per viam tradicionis legem mosaycam et glosam ceremonialium mandatorum eiusdem, ab illis met per viam tradicionis habemus similiter que sunt condiciones et operaciones Messie. Ex quo sequitur necessario

quod sicut non ponimus dubium in glosa facta per eosdem in mandatis ceremonialibus, minus ponere debemus in actibus Messie, etc.

Ad hanc rationem dico me respondisse in responsione racionalis proximo lapse. Nam rabini qui fuerunt post Christi adventum in uno nec in alio non est eis fides prestanda, et multo minus in huiusmodi altercacione vel disputacione, ut dictum est. Et si dictus rabinus loqui intendit de doctoribus qui fuerunt ante Christi adventum, illi enim numquam actus nec operaciones Messie, qui non convenienter optime Domino Nostro Iesuchristo amodo assignarunt, ut supra, cum de condicionibus tractaverim, diffuse mostravi.

Ad hanc igitur rationem hoc sufficit pro responsione. Verumtamen ex hac ratione est notandum quod dictus rabinus affirmat condiciones Messie quales esse debebant, et ipsis iudeis per viam tradicionis tradite, cuius in hoc eodem punto asserit totum opportunitum, ut supra laciū actum est. Hoc igitur sufficit quantum ad raciones quatuor in prima parte huius puncti positas.

Secunda vero pars huius puncti duo facit : Primo quidem vult ostendere quod auctoritas sex mille annorum fuerit dicta oppinative. Et in hoc videtur quod iudeus velit impugnare quamdam formam per magistrum Sacri Palacii superius habitam ad probandum quod dicta auctoritas non fuerit dicta oppinative ; inducendo ad hoc argumentum, tam ex parte tenoris et doctoris, quam impugnatorum, etc.

Ego vero pro presenti, nolo me intromittere circa illam formam defendendam quam prefatus magister ordinavit, quoniam fuit solum verbo posita, et verbotenus defensa. Tamen ad probandum optime non fuisse dictam oppinative, ymo magna cum certitudine, et ad defendendum raciones quas prefatus rabinus contra hoc facit, satis sufficit quod per me in responsione ad rabinos Ferrer et Mathathias dictum est superius, cum quibus materia hec largissime fuit tractata. Et ideo superfluum esset illud replicare pro presenti. Sed recurrat ad superius habita, illud cùpiens videre. Tamen est hic unum, quod non licet omitti, scilicet, quod dictus rabi in principio huius partis secunde huiuscemodi puncti ponit hec verba in forma : Quod redempcio Messie est quid occultum et secretum, sive sapientibus per viam tradicionis, sive prophetis per viam propheticam, et angelis per viam glorie, ut supra in eius scripto continetur. Verba hec rabi Moysis de Egipto in libro vecato Soffrim super facto Messie : «hec omnia et similia

ignorat homo qualiter futura sunt usque quo fuerint, nam sunt oculta circa prophetas, nec sapientes habent hoc per tradicionem».

Ecce igitur qualiter hic rabinus devius ambulet et incertus. Ipse namque dixit superius, in hoc eodem punto, circa principium, quod actus Messie et eius operaciones sint expressati in propheciis. Et in continenti dixit inferius quod per viam tradicionis est eis certum que sint condiciones Messie et eius operaciones. Nunc vero in hac secunda parte inquit, sicut vidistis superius, quod redempcio Messie sit oculta, et sapientibus et prophetis et adhuc angelis secreta. Inquit insuper, allegando rabi Moysem, quod auctoritates de facto Messie loquentes, ignorat homo qualiter future erunt, nam sunt oculte, etc.

Qualiter igitur potest hec contradiccion tam notoria excusari? Nam si expressate sunt in propheciis et eciam per tradicionem, scitur certitudinaliter et expresse 'quod' [E. que] sint, et homo adhuc habet noticiam earumdem, et que sint. Igitur non possunt esse oculta et secreta, hiis saltem qui dictam certam noticiam habent, et sunt eis expressa; multo autem minus prophetis qui eas expressarunt manifeste, et adhuc sapientibus qui eas dedecrunt per tradicionem. Et non oportet hoc dicere de angelis, qui maiorem in similibus habent noticiam.

Ad exemplum vero quod ponit dicens quod [E. + propter] asserere vel dicere duo mille dies Messie sequatur quod non sit certum realiter venisse Messiam, sed potuisse venisse vel venire nisi peccata eum impedivissent.

Ad hoc autem sunt plures responsiones, ut racio eius nullius sit valoris :

Primo namque, quoniam in responsione per me facta ad rabi Ferrer, recolo me probasse quod peccata ipsum non impediebant, nec poterant impedire. Verumtamen ipse concessit quod tempus illud esset verissimum tempus pro Messia assignatum. Deinde ipse tenetur probare impedimentum peccatorum, et non probat. Vmo autem probavi in responsione ad rabi Ferrer oppositum huius. Probato igitur quod nullum sit impedimentum, sequitur tunc temporis iam venisse Messiam.

Item quod hoc vocabulum «dies Messie», est vocabulum in toto Talmut ad tempus in quo Messias 'veniret' [E. venerat], non autem ad tempus in quo esset dispositus ad veniendum, ut ipse asserit. Et hoc reperitur in quam plurimis locis scripture eorum; tamen videri potest in oracione quam faciunt in nocte Pasche panis acimi, in quadam oracione Hallel vel Haggada anud eos nuncupata, ubi recitatur tota historia redencionis Egipti;

et ibi fit mencio quod prefata redempcio nominabitur in eternum, nedum ante adventum Messie, sed adhuc postquam venerit; et nominat eam dies Messie. Et sic in pluris locis, ut patet in ultimo capitulo libri Soffrim, ubi incipit: «Non mediteris quod in diebus Messie debeat mutari cursus mundi, etc.» Ulterius dixit: In principio dierum Messie, erit bellum de Gog et Magog; et inquit: «omnes iste Scripture in actibus Messie sunt exempla, et in diebus Messie scietur quid erunt exempla».

Sequitur igitur quod tempus in quo Messias de facto iam venit, proprie et vere dies Messie nuncupentur. Unde sequitur eius argumentum nullum penitus habere locum, nec alicuius efficacie esse nec valoris. Et per consequens omnia quecumque dicta sunt per eo in dicto puncto sunt cassa et vana, et sibi invicem obviancia. Et hoc quo ad primum punctum.

SESSION LVI

DIE VENERIS, VIGESIMA TERCIA mensis februarii, prefato magistro Ieronimo et iudeis in loco consueto pariter congregatis, dictus rabbi Astruch proposuit in hunc modum :

Contra quintum punctum dico quod in disputacione in scriptis facta nulla fit mencio de tali ratione nisi de ea ubi dicitur : Inquit Rabasse etc. (1). Et in ea affirmavimus omnes, et nunc adhuc ego firmo seu adhereo. Que quidem glosa est necessaria, nam auctoritas, si certitudinaliter loqueretur, sicut dixit «non est mundus minus», quod demostrabat magnam certitudinem, dicere debuisset : non addet mundus super hoc tempus sine Messia. Sed quia non dixit nisi, «in iubileo ultimo filius David veniet», videtur quod non loqueretur certitudinaliter. Et ideo dixit Rabasse : «deinde expecta eum».

Mirandum est igitur de magistro Ieronimo, qui scriptum processum repilogat, qualiter repetat que in processu non sunt, nec mencio de eis fiat aliqualis.

Verumtamen cum toto hoc dico quod subiectum aptitudinis est populus israeliticus tunc temporis, et sicut unus sarracenus aut gentilis quinque annorum audiens hanc informacionem vel disputacionem non esset aptus incontinenti ut converteretur virtute huiuscemodi disputacionis ad fidem christianam, cum autem esset viginti annorum, et bene introductus ad intelligendum et ad advertendum in rationibus in disputacione contentis, esset aptus natus ut converteretur ad fidem christianam, bene sic intendebat ille sermocionator quod populus Israel ante tempus illud non erant apti nati ad opera meritoria facienda, nec ad habendum

(1) Cf. Sanh. 97 b.

illam contricionem que ut veniret Messias pertinebat, et merebatur; et ulteriori tempore erat populus israeliticus aptus natus ad operandum vel agendum opera meritoria, ut veniret Messias. Et quemadmodum ille homo non convertendo se ad fidem christianam non sequeretur ipsum non esse aptum natum, similiter non veniendo Messias illo tempore non sequitur quod populus Israel non fuerit aptus natus ad agendum opera meritoria.

Contra sextum quidem punctum respondeo dicens: quod ex auctoritate rabi Osua filii Levi (2), probatur Messiam nondum venisse, sive per practicam sive per logicam:

Primo quidem per practicam. Dico sic: Practica autem est omni homini tam prophetarum quam alterius persone cuiuscumque nobilis condicionis existat, quod si aliquis in aliquo articulo legis dubitans ad eum qui scit venerit aut errans, in eodem dictus sapiens eum dirigit et documentat clarissime, taliter ut ex tunc nullatenus hesitet atque erret.

Rabi Osua autem, filius Levi, venit ante Heliam prophetam et ante Messiam, nedum dubitans an Messias venisset, sed determinando quod nondum venerat; et ipsi non removerunt eum clare ab hac oppinione, ymo responderunt sue oppinioni concordando.

Videtur igitur quod Rabi Osua non errabat in eius oppinione, cum ipse quereret quando veniet Messias. Nam videtur quod 'habetur' [E. haberet] pro determinato Messiam nondum venisse. Debebat enim sibi Helias respondisse: Iam diu est quod venit, et veniet [E. + nunc] ad te si vocem eius 'audieritis' [E. audieris]; [E. + et non debebat sibi respondere: hodie si vocem eius audieritis], quia videbatur respondere ad interrogata per eum, scilicet de adventu universalis et corporali, et dicebat «hodie si vocem eius audieritis» in plurali. Et hoc magis eum in eius errore confirmabat quam amoveret ab eodem. Nam rabi Osua, cum pesteret quando veniet Messias, de adventu universalis petebat; quia si adventus ille sibi erat certus, et solum querebat de singulari adventu, non oportebat querere quando veniret, quia factum ex eius conversione pendebat, scilicet, ut quam cicius ad eum converteretur.

Item per logicam: Dico quod 'verum est bene' [E. bene verum est, quod], si rabi Osua poneret in questione an Messias venisset vel ne, quod non posset determinari an venisset vel

(2) Cf. Sanh. 98 a.

ne : Sed rabi Osua non ponebat in questione quod non venisset Messias, ymo ipse illud clare asserebat, et tenebat ; sed solum dubitabat an moram faceret multam aut parvam.

Ad quod probandum talem formo rationem :

Omnis qui petit tempus rei, asserit rem claram fore et determinatam.

Rabi Osua, filius Levi, petebat de tempore in quo erat venturus Messias.

Ergo rabi Osua tenebat clarum et determinatum quod nondum venisset Messias.

Item dico quod, licet diceretur in auctoritate : «Vade et pete ab eo», et quia dicitur ubi est, scilicet in porta Rome, non monstratur venisse Messiam. Alias sequeretur quod rabi Osua filius Levi, sibi met esset repugnans, et quod solucio facta per dictum magistrum Ieronimum non sufficeret. Et dico sic :

Rabi Osua vidit quod Messias esset in porta Rome. Item audivit Heliam : Vade, pete ab eo. Et hoc totum docet Messiam iam venisse. Ergo rabi Osua vidit atque sensit quod Messias iam venisset. Rabi enim Osua petebat quando veniet Messias. Qui autem talem interrogacionem facit clare tenet et videt quod Messias nondum venerit. Sequitur igitur quod rabi Osua intelligebat Messiam nondum venisse, et iam intelligebat et videbat quod venisset. Ergo rabi Osua esset sibi contrarius.

Hec autem contrarietas oritur ex eo quod dicitur quod propter hoc, quia Messias erat ad portam Rome, probatur ipsum iam venisse. Sequitur igitur necessario quod propter stare ad portam Rome minime probetur venisse. Et hoc est clarum ex se, quod propter existere Messias in aliquo loco, et non sit operatus actus Messie, quod Messias venisset non diceretur. Nam christianus, propter venisse Iesum Nazarenum in Bethleem, si mortem et passionem ad redimendum animas de inferno non receperisset, non diceret Messiam venisse. Et iudeus propter Messiam venisse in aliquem locum, et non congregasset iudeos in terram promissionis, non diceret Messiam venisse.

Item dico quod prefata auctoritas dicta est in modum visionis et revelationis, quam habuit dictus rabi Osua, sicut aliam auctoritatem quam inquit rabi Osua : «Accessi cum Quipot angelo ad infernum et Paradisum» (3). Et hoc est impossibile aliter esse quam per modum visionis et revelationis. Intencio autem prefate auctoritatis est [E. + quod rabi Osua] cogitabat quod

(3) *Bereshit Rabbá* de Darshán, par. 60, in Gen. 24,67 (ed. B. N. 64-65).

adventus Messie attribueretur certo tempori, et quod esset impossibile alias quam in tempore illo iam ordinato vel prefixo; et respondit sibi Helias in predicta visione vel revelacione, quod adventus Messie non esset in tempore certo, ymo adventus eius erat valde promptus vel proximus, in tantum quod ab eo poterat petere quando veniet; qui dixit quod stabat ad portam Rome inter pacientes infirmitates, ad significandum quod adventus Messie debet esse christianis, cum sit populus potencior et sublimior, et liberabit populum Israel qui sunt pacientes infirmitates.

Item videbatur rabi Iosue in eius visione, quod loquebatur cum Messia, et quod petebat ab eo quando veniet, et quod respondit sibi hodie. Et in hoc docuit eum factum Messie esse presto, et quod non tardaret nisi quia non sumus digni.

Contra septimum punctum, respondeo et dico quod accipiendo auctoritatem arabis (4) prout ponit magister Ieronimus in suo tractatu, glosa facta per iudeum est optima et sufficiens, absque aliqua falsitate. Et nendum dico quod dicere *ytyelid* vult dicere dispositum nasci, vel ad nascendum; sed dicere *haribet megdesach* in hebreaco, quod idem est dicere quod destructum est sanctuarium, vult dicere ordinatum et sentenciatum ad destruendum. Et hoc quia certum est quod destruccio templi facta est in magno tempore, non autem repentina nec subito; et cum fuit destrutum, ymo magno tempore ante, sciebatur per universum Israel, et non erant necessarii arabs nec mugitus bovis ad notificandum illud. Sed videtur hoc fuisse ante templi destruccionem, et mugitum primum fuit sibi divulgatum per sua auguria quod templum esset destruendum vel diruendum. Et dixit huic iudeo quod boves disiungeret, ut sibi ostenderet quod terra Ierusalem et promissionis destrueretur et devoraretur, et quod nullum opus ibi fieret.

Per secundum vero mugitum fuit ei divulgatum fore determinatum quod Messias nasceretur, et esset reedificator templi. Qui quidem, postquam illud reedificasset, numquam amodo destrueretur. Et ideo dixit ei ut iterum iungeret boves eius, ut ostenderet sibi quod adhuc rediret templum ad suum esse primum, et quod duraret in perpetuum. Et hoc [E. + est] quod dicitur in fine auctoritatis: per me fuit destructum et per me reedificabitur.

(4) Cf. J. Berakot, 5 a.

Item dico hanc glosam fore necessariam propter illud quod dicitur in auctoritate prefata: «Quid oportet nos adiscere ab arabe? Nam textus clarus est in quo dicitur: «Et Libanus cum exerceo cadet», etc. (5).

Et formo talem rationem: Omnes due allegaciones, quarum una de preterito loquitur, et alia de contingentia materia, id est, de tempore futuro, sicut de ortu vel nativitate Messie [E. + statim] post destrucionem templi, hic nichil deficit, nam sic est in cedula iudei nichil addito nichilque remoto.

Allegacio prophecie loquitur de futuro tempore. Per consequens sunt probaciones distinte. Qualiter ergo inquit: Textus est clarus vel textum esse clarum? Ergo oportet nos dicere quod sicut propheta locutus est de futuro, ita ad idem loquitur arabs. Ergo glosa per iudeum facta est vera et bona et sufficiens, et absque ulla falsitate. Accipiendo auctoritatem sicut iacet in libro vocato Echarabetti (6), videtur michi quod debeat intelligi metaphorice et figurative. Et hoc propter aliqua dubia que possunt moveri in eadem:

Primo, quoniam dicebat mater filio: ille erat infelix quoniam, hora qua natus est, destructum est templum. Mirandum namque est qualiter inter tantam multitudinem gencium esset Israel tunc temporis, quod non nasceretur aliquis alias die illo quo templum destrueretur, nisi Menahem.

Item, quia dicit quod propter puerum illum fuit destructum templum. Mirabile est adhuc qualiter puer unius diei, die eodem quo natus est, aliqua commisisset propter que merito veniret puniendus, nec reperimus eciā quod, die quo natus est, iudei facerent sibi talia propter [que] templum destrui mererentur. Item quia dicitur in auctoritate, quod post aliquod tempus insurrexisse venti validi, et illi proiecerunt in extremis terre (7); et hoc patet manifeste in figura, et quidquid pro maiori parte in prefata auctoritate continetur.

Figura autem prefate auctoritatis michi videtur quod sit hec: Iudeus autem, qui arabat cum dictis bobus, Israëlis universitatem significabat, in terra promissionis congregatam, que conservabatur propter virtutem quam habebat in duabus naturis hominum, quoniam ibi erant homines singulares solliciti circa mundana, et homines clerici solum de servicio divino curantes. Migitus vero unius bovis, excessum significat quo gens secularis, id est

(5) Is. 10,34.

(6) Cf. *Eka Rabbati*, par. 1, in Lam. 1,16.

(7) J. Bérakot, 5 a. Cf. *Béreshit Rabbá* de ha-Darshán, in Gen. 30,38.

prevaricatores, excesserunt super gentem devotam et bone vite, id est, phariseos. Et ideo mandavit sibi iungere boves denunciando et significando sibi quod esset magna discordia inter phariseos et prevaricatores, et magnum odium gratis, quod causa esset destrucionis templi, et sic fuit. Secundus vero mugitus, significabat quod si forte homines devoti et bone vite exclamarente devote et supplicarent Domino Deo Nostro, et tolleretur odium gratis ab eisdem, et unanimiter vel invicem concordarent, quod esset istud causa ut veniret Messias; et cum [E. + hoc] esset paratus ac si esset natus, idcirco dixit: 'Disiunge' [E. iunge] boves, cum iam natus sit rex Messias. Deinde subiunxit, quod nomen Messie est Consolator, filius fortitudinis Dei, cum ostenderet populo Israel duo fore necessaria: unum videlicet, quod non desperet de gracia Dei, ymo consoletur, et firmiter corroboretur; secundum vero, quod magnam fortitudinem habeat et potestatem in paciendo vel tollerando labores et tribulaciones. Et hoc ait ei, ut sibi ostenderet, quod populus staret magno tempore in captivitate, et 'suffrissent' [E. sufferrent] vel paterentur plura infortunia, et labores. Deinde dicit quod vendidit boves: Hoc significabat qualiter cum destructum fuisset templum, sunt destructi tam pharisei quam prevaricatores. Et dicit quod ibat de villa in villam, id est quod populus Israel irent captivi de regno in regnum. Subsequenter dicit quod factus est mercator, ut ostenderet quod sicut mercator vivit de modico thesauro cum magnis et [E. + cum] parvis, sic populus Israel viverent cum modico, et cum suis omnibus laboribus haberent noticiam et transirent vitam suam sive cum magnatibus, sive cum popularibus.

Istud vero quod inquit quod matres omnium emebant pro filiis suis, etc., michi videtur quod significet multitudinem magne sciencie quam habent omnes alie gentes, taliter quod quidquid locuntur, cum magna firmitate et constancia locuntur, velut parvulus qui bene est calceatus potest secure firmare pedes suos, et qui est discalceatus valde modicum impedimentum facit eum inclamare et cadere. Ita qui non habet scienciam, valde modica questio est sufficiens ad eum proiciendum. Israel vero non curabat de sciencia. Et secundum hunc modum possumus dicere quod quia omnes libri vel codices scienciarum fuerunt de gente israelitica et ab eis totus habuerit universus, idcirco dicitur quod facta est venditrix caligularum. Et quod dicit quod homo erat infelix, etc. Hoc dicit quoniam respectu magne duracionis et magne prosperitatis aliarum gencium, bonum quod Israel habuit fuit valde modicum, in tantum quod bene poterat dicere quod

hora qua natus est, destructum est templum, id est, in principio eius prosperitatis, taliter quo immediate sinivit. Et hoc quidem annotavit vel attribuit adverse sue fortune, alio vero respondentे, quod hoc fecisset propter eius peccata, et quod propter eius merita totum recuperaretur.

Deinde dicit quod eiecerunt eum venti et fortune ad extremitatem terre, ut demostraret eius longitudinem captivitatis et quod essent dispersi atque divisi a terra promissionis.

Posset dici eciam hoc fuisse in primo templo, et duo boves significabant regem et sacerdotem, qui regebant regnum. Et unus mugitus fuit signum ad rebellionem, quam fecit Sedechias, qui fuit causa destruccionis, et secundus fuit signum ad conamen victorie Machabeorum. Et id quod dicit «et recipit eum», significabat templum secundum.

Hec autem figura et similis fieri debet in hac auctoritate et [E. + huic] similibus. Unde ex eadem nec eidem similibus potest concludi Messian natum fuisse, apparuisse nec venisse.

Item dico quod dato quod reperiretur sermo aliquis in aliqua fabula que diceret manifeste ad literam Messiam natum esse vel fuisse, victoria tamen quo ad nostram questionem [E. + nulla] sequeretur, cum unam de duabus opinionibus in hoc habeamus : [E. + scilicet], quoniam aliqui credunt quod quolibet tempore mundi reperitur inter iudeos unus virtuosus et valde bonus et valde bone vite, qui, si forte Israel essent meritorii, Dominus Deus Noster reindueret vel restitueret eos titulo Messie, et redimeret eos de captivitate.

Alia vero est quod aliqui credunt quod Messias est iam natus et quod est in Paradiso ; et quacumque hora qua nos essemus meritorii, ipse esset paratus ad redimendum nos de captivitate. Et hoc est quod dicitur in Echarabeti : «Si ex vivis est, David est nomen eius ; si ex mortuis, David est nomen eius.»

Et christianus qui credit Messiam esse Deum et hominem, et plura alia ad que intellectus non sufficit naturalis intelligere, nisi sola fides, non debet mirari de hiis duobus opinionibus. Et secundum quamcumque harum duarum opinionum iudeus nullatenus potest convinci per aliquam auctoritatum superius allegatarum per dictum magistrum Ieronimum,

Ad octavum vero punctum, respondeo dicens, quod responsio prehabita per respondentes in processu disputacionis est sufficiens ; adhuc tamen michi videtur quod optime possit corroborari.

Et dico quod non modica moveor admiracione de magistro Ieronimo, qualiter credat probare ex hoc Messiam fuisse discopertum ante destrucionem templi.

Ponamus enim casum quod quedam mulier debuisset habere unum filium, quem cum magna crudelitate occidisset, ex qua ipsa esset martirizata et passionata per plura martiria et passiones, esset aliqua racio quod propheta diceret quod propter illos dolores et passiones ante doloreret quam parturiret. Certum nempe est quod si dolor est propter malum quod factura esset filio postquam fuerit natus, quod ante haberet parere filium. Hoc autem diceret non puerulus, minus igitur hoc diceret propheta. Et secundum intencionem magistri Ieronimi certum est destrucionem templi fuisse propter odium quod Israel habuit cum Messia; quid ergo oportet dicere quod discooperietur Messias, antequam Israel habuisset odium gratis cum eo?

Item, quia secundum intencionem prefati magistri Ieronimi non debuisset dicere textus nisi: prius pariet et postea parturiet vel dolebit. Nam dicendo: «antequam parturiret peperit», non sequitur quod dolores paciantur post. Verbi gracia, si quis dixerit de aliquo studente: antequam sit magister erit bacallarius, [non] sequitur quod postquam fuerit bacallarius sit magister, quoniam possibile erit quod numquam promovebitur ad gradum magisterii.

Item, ubi dicitur: «antequam parturiret peperit» (8), videtur quod dolorem quem naturaliter habere debuerat primo de partu, illum eumdem postea haberet; et illum quem Israel habuit post adventum Messie, impossibile erat quod haberet primitus.

Item, adventus Messie debebat esse salus doloris illius, quemadmodum et nativitas masculi medicina est doloris parturientis. Et hoc quidem non fuit sic, ymo dolor crevit in eius adventu, et ille numquam reparatur.

Preterea, adhuc valde miror de magistro Ieronimo qualiter nos annotat quod simus dure cervicis, quia fidem nostram non dimitimus et credenciam, quoniam hominibus qui sustinuerunt fidem et credulitatem quam hereditate possederunt a predecessoribus suis, qui fuerunt homines valde excellencie magne et discreciosi, et optime vite, et homines habentes revelationes divinas et virtuosas magnarum virtutum; hoc autem eis debet attribui vel notari ad constanciam et stabilitatem bone legalitatis, et non curare de bonis temporalibus nec terrerri a fortunis et laboribus, non

(8) Is. 66,7.

ad duriciam, nec ad maliciam; hoc enim non debet imputari vel reputari ad deordinatam perfidiam, et cervicis duriciam.

Item dico quod quicumque bonus naturalis intellectus qui nulli parcium esse possit parcialis, 'aut' [E. ut] michi videtur iudicare dictum magistrum Ieronimum minime conclusisse iudeo in 'conclusione' [E. questione] venisse Messiam, scilicet, per auctoritates superius allegatas, tam in processu quam in presenti responsione.

Hoc est enim quod ego Astruch Levi ad presens respondeo, non ignorando insufficienciam meam malaque labores que in me occurront ad omnem scienciam et ad omnem intellectum tollendum seu privandum, sed velut is quem raciones prefate anxiant vel angustiant, et fidelitas fidei mee artat vel me constringit.

Et credo quod cum hac responsione sim excusatus ad ulterius super hoc actu huiuscemodi disputacionis minime respondere, propter raciones universales in presenti responsione contentas. Et iam propter hoc, nostra credencia, que est Messiam non venisse, non minuitur nec confunditur. Illam namque qui sumus iudei firmam tenemus et veram.

Et humiliter vestre Sanctitati supplico, pater sancte, quod hanc meam responsionem processui disputacionis adiungi mandatis, tamquam illam quam credo esse confirmatoriam responsorum per alios rabinos et per me ordinatarum et deffendendo illas ab obiectionibus per magistrum Ieronimum contra eas factis.

SESION LVII

PREFATUS VERO MAGISTER IERONIMUS ad huiusmodi per dictum rabi Astruch proximo recitatis, respondit sub hac forma :

Circa quintum punctum, in quo videtur dictus rabinus velle facere duo : primum in glosa per eos super auctoritate iubileorum data se refirmare, dicens quod prefata auctoritas, in quantum tangit adventum Messie, non loquebatur certitudinaliter ; et ad probandum dictam glosam nedum esse veram, verum eciam quod necessario sic debet intelligi prefata auctoritas, prefatus rabinus taleni format rationem :

Si dicta auctoritas certitudinaliter [E. + loqueretur], quemadmodum dixit «non est mundus minus» demostrabat magnam certitudinem, debebat enim dicere : non adiciet mundus super tempus istud sine Messia. Sed quia non dixit nisi «in iubileo ultimo filius David veniet», videtur quod non loqueretur certitudinaliter. Et ideo dixit Rabasse : «ex hinc expecta eum».

Ad hanc quidem rationem respondeo dicens quod, secundum quod magis large in processu superius ostenditur, hec glosa quam dicti rabini condere vel texere voluerunt, nullius esse coloris, et est verbis auctoritatis opposita. Et presertim destruitur et confunditur dicta glosa per interrogacionem in fine auctoritatis positam, scilicet, quia fuit interrogatum an veniret in fine ultimi iubilei aut in principio ; et fuit responsum quod in fine. Omnibus igitur patet quod aliquo dicente huiusmodi verba : crastina die recedet Dominus Noster Papa de civitate Dertusensi ; interrogaretur ab eo an recedet mane vel vespere, notum enim est quod iste homo non incerte, ymo certe vel certitudinaliter loque-

retur, velut de hoc certam habens noticiam quia dixerat ei Papa vel quisvis alias, cui fides merito erat prestanda. Aliter enim, si certe non loquebatur, facta sibi interrogacione predicta, responderem autem debuissest: non sum certus an cras sit recessurus, sed istud saltem sic presumo, et ideo nescirem respondere an recedet mane vel vespere. Certum enim est quod ad recognitionem rerum particularium descendens maiorem habet noticiam earumdem.

Racio autem quam inducit dictus rabinus ad confirmationem dicte glose sue de directo omnimode est contra eum. Nam ipse inquit quod si dicta auctoritas loqueretur cum certitudine debuissest sic dicere: Non addicet mundus super hoc tempus absque Messia. Omnibus ergo patet evidenter, quod si quis: non transibit quadragesima 'ante quam' [E. absque hoc quod] rex veniat Dertusam; [E. + aut sit: rex veniet Dertusam] hac quadragesima; nulla ratione potest excusari quin verba quarumlibet harum propositionum equalem non demostrent certitudinem. Et postquam prefatus rabinus concedit quod si primo modo fuisset dictum magnam demostrasset certitudinem, ad idem tenetur concedere quod dicendo in secunda forma magnam omnino demostret certitudinem, omni penitus seclusa dubitacione.

Valde etenim admirandum est, unde prefatus rabinus habeat quod verbum hoc *veniet* non demostret certitudinem. Certum enim est apud latinos gramaticos quod verbum hoc *veniet* sit modi indicativi, quod significat demostracionem. Quo quidem modo non aliis cercior modus ad loquendum et mentis conceptum exprimentum. Secundum vero grammaticam hebraycam, auctoritas dicit: filius David *ba*; et hoc vocabulum *ba* significare potest tempus presens, dicendo: filius David venit; vel potest significare preteritum, quod idem est quod iam venerat. Et in quacumque istarum significacionum est modi indicativi, qui semper loquitur cum demostracione. Et sic patet quod prefatus rabinus voluntarie moveatur al loquendum, in tantum quod adhuc grammaticalia principia, que adhuc pueruli non ignorant, conatur funditus destruere.

Secundum autem, quod dictus rabinus conatur facere in dicto puncto, est aliam glosam per iudeos supra in prefata auctoritate iubileorum voluntarie factam suis viribus defendere, inquiens quod cum dicitur «filius David veniet», vult dicere: erit aptus natus ad veniendum. Que quidem glosa fuit diffusius superius in processu et in repilogacione per plures raciones reprobata, quas ad presens repetere superfluum non sine causa videretur.

Verum inter cetera fuit dictum quod si illud quod dicit *ve-*

niet significaret aptum natum, etc., illa aptitudo semper fuerat ante tempus illud, tam ex parte temporis, aut alterius cuiuslibet consideracionis, ut supra laciū dictum fuit in processu. Nunc vero prefatus rabinus ad dictam glosam erroneam quomodolibet defendendam sic inquit, quod subiectum aptitudinis est populus israeliticus tunc temporis, velut quidam parvulus quinque annorum, aut gentilis, qui presentem audiret disputacionem vel informacionem, non esset aptus natus immediate ad se ad fidem orthodoxam convertendum. Sed cum in vigesimo anno constitutus existeret, esset aptus natus ad se convertendum. Sic enim de populo israelitico, ante tempus illud non erant apti nati ad faciendum opera meritoria, ad hoc ut Messias veniret; et quod post illud tempus est aptus natus ad illa facienda; et tamen ex hoc non sequitur quod qui est aptus natus ut convertatur ad fidem christianam, de facto convertatur.

Ad hanc quidem rationem respondeo dicens: Quod hec racio deficit multis modis:

Primo siquidem, in proprietate et significacione vocabulorum. Certum enim est quod nullus aptus ad fidem converti, nec ad alios actus similes a voluntate seu inclinacione nature dependentes, cum aptum natum sit illud cui natura dat agere aliquem actum, quemadmodum homini ridere aut videre, dato quod sit cecus, aut quod aliquo impedimento impeditus non possit ridere, nam non propter hoc cessat esse risibilis, aut aptus natus videre iuxta suam naturam. Sed in hoc casu non habet locum **aptus** natus, ymo est valde improprium.

Verumtamen, improprietate vocabulorum omissa et iuxta intencionem ad quam illud dicit prefatus rabinus accipiendo, dico quod illa eius racio non habet locum. Nam verba auctoritatis non paciuntur talem exposicionem; quoniam si talis exposicio, sicut est ista, possit fieri in auctoritatibus et dictis Sacre Scripture, nulla esset conclusio que per eam posset probari, ymo 'quod' [E. quodquod] hereses vellet sustinere posset quilibet per eam defendere, omnia que Sacra Scriptura recitat fuisse facta glosando, dicendo scilicet, quod non vult dicere quod fuerint facta, sed quod possent fieri, aut habuit aptitudinem ad illud, et illud idem ad ea que futura sunt. Quantum autem hoc sit contra omnem rationem est notorium et manifestum.

Et eciam sequeretur quod si quis diceret: Petrus comedit aut Petrus dormit, aut aliud huic simile, quod esto quod Petrus nec comederet nec biberet tunc temporis, omnes iste proposiciones essent vere, dicendo quod Petrus comedit significabat quod